МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36»

ПРИКАЗ

30.08.2023                                         г. Тамбов                                             № 1172

Об организации платных образовательных услуг

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», на основании Положения о предоставлении

платных образовательных услуг в МАОУ СОШ №36, в целях организации

платных дополнительных образовательных услуг, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программы платных образовательных услуг: «Подготовка к

школе», «Знатоки русского языка», «Клуб «Интеллект», «Робототехника»,

«Решение нестандартных задач по информатике», «Путешествие в Англию»,

«В гости в Англию», «Путешествие в мир английского языка», «Шаг за

шагом», «Увлекательный английский», «Занимательная грамматика»,

«Занимательная грамматика», «Секреты лингвистики», «Трудности

пунктуации», «Культура речи русского языка», «Трудности русского языка»,

«Искусство устной и письменной речи», «В мире логики», «Математика в

экономике», «Избранные вопросы математики», «Алгебра функций»,

«Решение практических задач по физике», «Решение комбинированных задач

по физике», «Решение физических (инженерных) задач», «Практикум по

химии», «Соединения химических элементов-основа жизни»,  «Основные

процессы химии», «Основы потребительских знаний», «Практическое

обществознание», «Избранные вопросы биологии», «Медицина и здоровье

человека».

2. Утвердить учебный план по платным образовательным услугам на

2023/2024 учебный год (Приложение 1).

3. Назначить ответственными за организацию платных образовательных

услуг заместителей директора Н.В. Юрьеву, А.И. Гуськова, С.В. Караваеву,

Н.В. Ногтеву, методистов В.М. Байбакову, Л.В. Брыксину.

4. Назначить ответственной за организацию платных образовательных услуг

по подготовке к школе методиста Н.В. Шпилевую.

5. Назначить ответственной за организацию платной лечебно -

профилактической процедуры «Кислородный коктейль» в рамках работы

ШОРЦ методиста Е.В. Постульгину.

6. Назначить ответственным за информационно-методическое обеспечение

учителя информатики Е.В. Борисову.

 2

7. Назначить ответственным за материально-техническое обеспечение,

соблюдение санитарно-гигиенических норм заместителя директора по

административно-хозяйственной работе В.М. Барсукова.

8. Назначить ответственной за организацию бухгалтерского учета по

платным услугам главного бухгалтера Е.В. Маринскую.

9. Назначить ответственным за ведение бухгалтерского учета по платным

образовательным услугам бухгалтера О.В. Семерухину.

10. Заместителям директора Н.В. Юрьевой, А.И. Гуськову, Н.В. Ногтевой,

С.В. Караваевой, методистам В.М. Байбаковой, Д.Н. Муравлёву, Л.В.

Брыксиной, Н.В. Шпилевой, Е.В. Постульгиной организовать работу по

заключению трудовых договоров на оказание платных образовательных

услуг с работниками  школы.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                         Л.И. Свешникова

С приказом ознакомлены

Н.В. Юрьева

А.И. Гуськов

В.М. Байбакова

С.В. Караваева

Н.В. Ногтева

Е.В. Постульгина

Л.В. Брыксина

Д.Н. Муравлёв

Н.В. Шпилевая

Е.В. Маринская

О.В. Семерухина

Д.Н. Муравлев

В.М. Барсуков

РАССМОТРЕН И РЕКОМЕНДОВАН

К УТВЕРЖДЕНИЮ

НА ЗАСЕДАНИИ

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

ПРОТОКОЛ № 1 от 30.08.2023

УТВЕРЖДЕН

ПРИКАЗОМ ДИРЕКТОРА ШКОЛЫ

от 30.08.2023 №

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
платных образовательных услуг

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 36»

на 2023/2024 учебный год

 4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 36» разработан в

соответствии со следующими нормативными документами: Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным

законом № 83-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020г.

№ 1441, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; Уставом

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 36».

Целью предоставления платных образовательных услуг является:

- более полное удовлетворение запросов социума в сфере образования, на

основе расширения спектра образовательных услуг;

- формирование и развитие творческих способностей учащихся,

удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,

нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры

здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также

организация их свободного времени;

- обеспечение всестороннего развития и формирование личности ребёнка;

- реализация права каждого ребенка на качественное и доступное

образование, обеспечивающее равные стартовые условия для полноценного

физического и психического развития детей как основы их успешного

обучения в школе;

- улучшение качества личностно-ориентированной образовательной

среды, положительно влияющей на физическое, психическое и нравственное

благополучие учащихся;

- учёт индивидуальных склонностей и способностей учащихся при

проектировании собственной образовательной траектории, оказание

содействия в профессиональной ориентации;

- создание условий и механизмов для обеспечения высокого уровня

качества образования на основе компетентностного подхода, преемственности

образовательных программ на всех уровнях общего образования и запросов

потребителей.

Основные задачи оказания платных образовательных услуг:

- создание максимально возможных благоприятных условий,

обеспечивающих умственное, духовное, физическое и эстетическое развитие

учащихся;

- повышение мотивации учащихся к учебной деятельности;

- разработка и использование новых форм социально-педагогической

деятельности (раннее развитие творческих способностей детей с учётом их

индивидуальных интеллектуальных и психофизических особенностей);

garantf1://10003000.0/

 5

- создание соответствующих условий для комфортной адаптации детей в

переходный период подготовки к учебной деятельности.

Услуги предоставляются учащимся с учетом пожеланий родителей

(законных представителей) учащихся, на основе договора. Предоставление

платных образовательных услуг ведётся сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными образовательными

стандартами, а также за рамками объемов образовательных услуг,

предусмотренных учебным планом школы, ориентированных на выбор

дальнейшей профессии.

Образовательная организация реализует платные образовательные

услуги:

1. Изучение русского языка в образовательной области «Филология» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами;

2. Изучение английского языка в образовательной области «Филология»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами;

3. Изучение истории в образовательной области «Обществознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами;

4. Изучение обществознания сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами;

5. Изучение математики сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами;

6. Изучение информатики в образовательной области «Математика» сверх

часов и сверх программ по данной дисциплине, предусмотренных

федеральными государственными образовательными стандартами;

7. Изучение физики в образовательной области «Естествознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами;

8. Изучение химии в образовательной области «Естествознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами»;

9. Изучение биологии в образовательной области «Естествознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами»;

10. Подготовка к школе.

Организация образовательной деятельности регламентируется годовым

календарным учебным графиком на 2023/2024 учебный год. Все занятия по

оказанию платных образовательных услуг проводятся во внеурочное время,

регламентируются расписанием платных образовательных услуг.

Образовательная деятельность осуществляется в рамках классно-урочной

системы. Основной формой организации образовательной деятельности

является урок.

 6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

платных образовательных услуг

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 36

на 2023/2024 учебный год

для детей старшего дошкольного возраста

№ Название услуги Количество часов в неделю Итого
1.  Подготовка к школе 3 3

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

платных образовательных услуг

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 36

на 2023/2024 учебный год

I уровень обучения

№ Название услуги

Класс

1 2 3 4

Количество часов в

неделю
1.  Изучение русского языка в образовательной области

«Филология» сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2 2 2

2.  Изучение математики сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2 2 2

3.  Изучение информатики в образовательной области

«Математика» сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2 2 2

4.  Изучение английского языка в образовательной области

«Филология» сверх часов и сверх программ по данной

дисциплине, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2 2 2

 Итого часов за год  8 8 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

платных образовательных услуг

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 36

на 2023/2024 учебный год

II уровень обучения

№ Название услуги

Класс

5 6 7 8 9

Количество часов в неделю

1.

Изучение русского языка в образовательной области

«Филология» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

2 2 2 2 2

2.

Изучение английского языка в образовательной области

«Филология» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

2 2 2 2 -

3.

Изучение истории в образовательной области

«Обществознание» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

- - - - -

4.

Изучение обществознания сверх часов и сверх

программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- - - - 2

5.

Изучение математики в образовательной области

«Математика» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

2

    2

2 2 2

6.

Изучение информатики в образовательной области

«Математика» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

- - - - 2

7.

Изучение физики в образовательной области

«Естествознание» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

- - - 2 2

8.

Изучение химии в образовательной области

«Естествознание» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

- - - 2 2

9.

Изучение биологии в образовательной области

«Естествознание» сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

- - - - 2

 Итого часов за год 6 6 6 10 14

 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

платных образовательных услуг

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 36

на 2023/2024 учебный год

III уровень обучения

№ Название услуги

Класс

10 11

Количество

часов в неделю

1.

Изучение русского языка в образовательной области «Филология»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

2 2

2.

Изучение английского языка   в образовательной области

«Филология» сверх часов и сверх программ, предусмотренных

федеральными государственными образовательными стандартами

- -

3.

Изучение истории в образовательной области «Обществознание»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- -

4.

Изучение обществознания сверх часов и сверх программ,

предусмотренных федеральными государственными

образовательными стандартами

2 -

5.

Изучение математики в образовательной области «Математика»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

2 2

6.

Изучение информатики в образовательной области «Математика»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2

7.

Изучение физики в образовательной области «Естествознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- 2

8.

Изучение химии в образовательной области «Естествознание» сверх

часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

2 2

9.

Изучение биологии в образовательной области «Естествознание»

сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными

государственными образовательными стандартами

- -

 Итого часов за год 8 10

		2023-10-06T10:49:30+0300
	Свешникова Людмила Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью